
D.D.G. n.  

  REPUBBLICA ITALIANA
 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO del TERRITORIO e dell’AMBIENTE
Dipartimento regionale dell’urbanistica

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 
VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11 rubricato “Misure urgenti per la funzionalità

dell’Amministrazione regionale”; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., recante  “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e

incompatibilità degli incarichi presso le Pubbliche amministrazioni(…)” ed in particolare gli
articoli 3, 4, 7, 9, 11, 12 e 13; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, art. 13, comma 3 che dispone, con cadenza biennale,
per il quadriennio 2017-2020, l’accorpamento per materie omogenee di strutture dirigenziali
in numero corrispondente a quello delle strutture dirigenziali  rimaste vacanti  nel biennio
precedente, a seguito dei pensionamenti di cui all’art. 52 della legge regionale n. 9/2015; 

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2019,  n.  2  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il
triennio 2019-2021;

VISTA     la legge regionale  12 maggio 2020, n. 10  che approva il bilancio della Regione
Siciliana per l’anno 2020 e per il triennio 2020-2022;

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale
della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15/05/2000, n. 10, per
il quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002 – 2003 e 2004 – 2005,
pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007;

VISTA la  deliberazione  n.  257  del  14/06/2020  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  disposto  di
conferire  all’arch.  Calogero  Beringheli,  l’incarico di  Dirigente Generale  del  Dipartimento
Regionale dell’Urbanistica dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  2800  del  19  giugno 2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  all’arch.  Calogero
Beringheli  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Urbanistica
dell’Assessorato Regionale Territorio e dell’Ambiente, in esecuzione della deliberazione della
Giunta Regionale n. 257 del 14 giugno 2020;

VISTO il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.)
aggiornamento 2019-2021 – adottato con D.P.Reg. n. 190 del 20/04/2018 ed, in particolare, i
paragrafi 4.3  “Rotazione del personale” – clausola temporale (durata massima degli incarichi
dirigenziali, nelle aree ad elevato rischio corruttivo, anche in presenza di rinnovi, non superiore a
5 anni), 4.4 “Obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse”, 4.5 “Autorizzazione allo
svolgimento  di  incarichi  ai  dipendenti”,  4.6  “Inconferibilità  e  Incompatibilità  incarichi
dirigenziali”,  4.7 “Attività  successive  alla  cessazione dal  servizio  (Pantouflage  –  Revolving-

piazzav
Font monospazio
113



Doors)” e 4.8 “Formazione di commissioni, assegnazione agli uffici, conferimento di incarichi
in caso di condanna per delitti contro la p.a.”; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  239  del  27  giugno 2019 con  la  quale  è  stato
approvato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione
del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale
17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e
successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la  nota  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  prot.  n.  28820  del
5/07/2019,  assunta in entrata al  protocollo informatico del  Dipartimento al  n.  12761 del
8/07/2019,  concernente  gli  adempimenti  riferiti  agli  incarichi  dirigenziali  a  seguito  della
rimodulazione degli assetti organizzativi dipartimentali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della
L.R. n. 3/2016; 

VISTO il  D.D.G.  n.  187 del  9  luglio 2019 con il  quale  è approvato lo  schema di  pesatura delle
posizioni  dirigenziali  del  Dipartimento  dell’Urbanistica,  di  cui  alla  deliberazione  della
Giunta Regionale n. 239 del 27 giugno 2019;

VISTO l’atto di interpello, giusta nota prot. n. 10317 del 22/07/2020, regolarmente pubblicato sul
sito istituzionale della Regione Siciliana relativo alla copertura delle postazioni dirigenziali
vacanti del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica; 

VISTA l’istanza  dell’arch.  Raffaella  Argento,  trasmessa  a  mezzo  mail  e  assunta  in  entrata  al
protocollo del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica al n.  10493  del 28/07/2020, con la
quale  la  stessa  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  a  ricoprire  l’incarico  di  Dirigente
responsabile  dell’Unità  Operativa  U.O.  S5.3  -  Monitoraggio  e  vigilanza  sull’abusivismo
edilizio; 

RILEVATO che non sono pervenute altre istanze oltre a quella dell’arch. Raffaella Argento;
VISTO il C.V. dell’arch. Raffaella Argento; 
TENUTO CONTO che nei confronti della suddetta dirigente non è stata rilevata una espressa valutazione

negativa ai sensi dell'art. 42 C.C.R.L., Area della dirigenza; 
VISTA la dichiarazione sull’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al

D.lgs  n.  39/2013  e  ss.mm.ii.  prodotta  dall’arch.  Raffaella  Argento,  in  data  27/07/2020,
introitata al protocollo generale del Dipartimento in data 28/07/2020 con il n. 10493;

VISTA la nota prot. n. 10758 del 4 agosto 2020 con la quale è stato richiesto al Casellario Giudiziale
della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo il certificato generale (art. 28,
art. 24 D.P.R. n. 313/2002, così come esplicitamente richiesto dalla misura 4.6 del PTPCT
2020/22 della Regione Siciliana;

VISTO il  certificato  generale  sopra  specificato,  rilasciato  in  data  18  agosto  2020,  assunto  al
protocollo del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica al n.  11646 del 25/08/2020, da cui
nulla risulta;

RITENUTO sulla scorta di quanto esposto nel curriculum vitae dell’arch. Raffaella Argento, attesa la
mancanza  di  altre  istanze,  che  l’arch.  Raffaella  Argento  ha  attitudini  e  capacità
professionali, derivanti dalle precedenti esperienze dirigenziali, svolte anche all’interno del
Dipartimento  Regionale  dell’Urbanistica,  tali  da  risultare  congrue  alle  competenze
dell’Unità Operativa  U.O. S5.3 - Monitoraggio e vigilanza sull’abusivismo edilizio ed alla
complessità della stessa;  

VISTA la  nota del  Dirigente Generale  del  Dipartimento dell’Urbanistica,  prot.  n.  10576 del  29
luglio 2020, con la quale si propone all’arch. Raffaella Argento il conferimento dell’incarico
de quo, successivamente accettato dalla medesima, a mezzo mail in data 03 /09/2020; 



VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale,
n. 4247 del 18 settembre 2020, con la quale è stato risolto consensualmente il contratto di
lavoro quale dirigente responsabile della U.O. 1/14; 

CONSIDERATO che il  compenso spettante,  a  titolo  di  retribuzione di  posizione di  parte  variabile,  è
subordinato alla disponibilità delle risorse finanziarie destinate al Dipartimento regionale
dell’Urbanistica  per  l’erogazione  del  salario  accessorio  della  dirigenza  ed  al  rinnovo  del
C.C.R.L. dell’Area Dirigenza 2016-2018; 

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni in premessa, con l’entrata in vigore del Decreto Presidenziale 27/06/2019 n.
12 di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13,
comma 3 della l.r. 17 marzo 2016 n. 3, è conferito l'incarico di Dirigente responsabile dell’Unità
Operativa  U.O.  S5.3  “Monitoraggio  e  vigilanza  sull’abusivismo  edilizio” del  Dipartimento
dell’Urbanistica  all’arch.  Raffaella  Argento,  dirigente  di  III  fascia  dell’Amministrazione
regionale, con decorrenza dal 16 settembre 2020 per la durata di anni due. 

Art. 2
Il compenso spettante, a titolo di retribuzione di posizione di parte variabile, è subordinato alla
disponibilità delle risorse finanziarie destinate al Dipartimento regionale dell’Urbanistica per
l’erogazione del salario accessorio della dirigenza ed al rinnovo del C.C.R.L. dell’Area Dirigenza
2016-2018; 

Art. 3
Con successivo provvedimento sarà approvato il relativo contratto individuale. 

Art. 4
Il presente provvedimento verrà notificato al dirigente interessato e sarà trasmesso, per quanto
di competenza, al Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale per la pubblicazione
nella banca dati del ruolo unico della Dirigenza. 

Art. 5
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68,
comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria
centrale per il relativo visto. 

Palermo,
Il Dirigente Generale

(Arch. Calogero Beringheli)

piazzav
Font monospazio
25/09/2020


	REGIONE SICILIANA
	Dipartimento regionale dell’urbanistica


		2020-09-24T15:41:56+0000
	CALOGERO BERINGHELI




